COMUNICADO SNQTB N.º 37/2025

SNQTB ADERE À GREVE GERAL DE

11 DE DEZEMBRO DECRETADA PELA USI

Na defesa dos trabalhadores e, em particular, dos seus sócios, o SNQTB decidiu aderir

à greve geral, a realizar no próximo dia 11 de dezembro, decretada pela União

dos Sindicatos Independentes (USI), confederação sindical apartidária e

independente, da qual este Sindicato é membro fundador.

Esta greve geral é a primeira na história, desde o 25 de abril, decretada pelas três

centrais sindicais, situação inédita. E é também a primeira greve geral a que adere o

SNQTB.

Esta greve geral justifica-se pela gravidade do anteprojeto de revisão do

Código de Trabalho, denominada “Trabalho XXI”, que se trata de um verdadeiro

retrocesso civilizacional, promovendo alterações manifestamente gravosas para os

trabalhadores, de modo injustificado, desproporcionado e desnecessário.

Nada justifica esta proposta desequilibrada de revisão do Código do Trabalho, datado de

2003 e que, até à data, foi objeto de 26 revisões legislativas, de âmbito e efeitos diversos,

emanadas da Assembleia da República, sendo assim um diploma legal atualizado e

contemporâneo.

Perante a gravidade do que está em discussão e que é fortemente atentatório para os

direitos dos bancários, o SNQTB disponibiliza-se a pagar, através do seu fundo de

greve (Regulamento e Perguntas Frequentes: https://www.snqtb.pt/_snqtb/atividade-

sindical/fundo-de-greve/), a perda de retribuição comprovadamente ocorrida a todos

https://www.snqtb.pt/_snqtb/atividade-sindical/fundo-de-greve/
https://www.snqtb.pt/_snqtb/atividade-sindical/fundo-de-greve/

os nossos sócios que adiram a esta greve geral do dia 11 de dezembro, remetendo o

respetivo Formulário (https://www.snqtb.pt/_snqtb/atividade-sindical/fundo-de-greve/) e

documentos de suporte para grevegeral@snqtb.pt até ao próximo dia 10 de janeiro de

2026.

Lisboa, 4 de dezembro de 2025.

SNQTB - Mais saúde, Mais direitos, Mais futuro.

www.instagram.com/sindicato_snqtb
www.facebook.com/snqtb
www.snqtb.pt

A Direção

TIAGO TEIXEIRA PAULO GONÇALVES MARCOS

Vice-Presidente da Direção Presidente da Direção

https://www.snqtb.pt/_snqtb/atividade-sindical/fundo-de-greve/
mailto:grevegeral@snqtb.pt
http://www.instagram.com/sindicato_snqtb/
http://www.snqtb.pt/